Classificação:             .       .

Segurança:

Processo:

 GABINETE DA SUBDIRETORA-GERAL DO IR E DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

Av.ª Engenheiro Duarte Pacheco, 28 19.º LISBOA – 1099-013 Tel: (+351)  Fax: (+351) 213834970

Email:  www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: (+351) 217 206 707

M
O

D
.

5
2

.4

Ofício Circulado N.º: 20.211            2019-04-18

Entrada Geral:

N.º Identificação Fiscal (NIF):

Sua Ref.ª:

Técnico:

Subdireções-Gerais
Unidade dos Grandes Contribuintes
Direções de Serviços
Direções de Finanças
Serviços de Finanças

Assunto: OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR CONTAS DE DEPÓSITO OU DE TÍTULOS EM
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS NÃO RESIDENTES

Considerando que têm sido suscitadas dúvidas quanto à obrigação constante do nº 8 do

artigo 63º-A da Lei Geral Tributária que determina que “Os sujeitos passivos do IRS são

obrigados a mencionar na correspondente declaração de rendimentos a existência e a

identificação de contas de depósitos ou de títulos abertas em instituição financeira não residente

em território português ou em sucursal localizada fora do território português de instituição

financeira residente, de que sejam titulares, beneficiários ou que estejam autorizados a

movimentar”, esclarece-se:

1. A obrigação antes referida é cumprida no quadro 11 do Anexo J da declaração de

rendimentos Modelo 3 do IRS e consiste na mera identificação das contas, não tendo

qualquer impacto na liquidação do imposto.

2. Quanto ao tipo de contas a declarar, a lei refere expressamente “contas de depósitos ou de

títulos”, pelo que contas de outra natureza, nomeadamente as contas de pagamento não

estão abrangidas por esta obrigação.

3. A título de exemplo e considerando as dúvidas que têm sido suscitadas sobre as contas na

“Revolut”, não tendo, em 2018, esta instituição operado como instituição de crédito/banco,

as respetivas contas são contas de pagamento e, como tal, os contribuintes detentores das

mesmas não estarão obrigados a declará-las no Anexo J da Declaração Modelo 3 do IRS.

4. Nas situações em que os contribuintes, estando obrigados a declarar as contas em instituição

financeira não residente ou em sucursal localizada fora do território português de instituição

financeira residente, por as mesmas revestirem a natureza de contas de depósito ou de

títulos, e já tenham entregue a declaração modelo 3 sem as identificar, devem  proceder à

entrega de declaração de substituição até ao final do prazo legal (30.06.2019), a qual não

 GABINETE DA SUBDIRETORA-GERAL DO IR E DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

OfCir//  2 / 2

estará sujeita a coimas, identificando essas contas no quadro 11 do Anexo J daquela

declaração.

Com os melhores cumprimentos,

A Subdiretora-Geral

		2019-04-18T16:55:53+0100
	Teresa Maria Pereira Gil